
Determina Dirigenziale N.872/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.872/2021

Oggetto: Lavori di adeguamento  antincendio   presso gli immobili comunali e scolastici.
Impegno spesa. CIG Z3F32F2275

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.872/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista la determinazione dirigenziale n.603  del 18/06/2021 con la quale si procedeva  tramite,
Trattativa Diretta, all'affidamento del Servizio di manutenzione e revisione dei presidi
antincendio in edifici di proprietà e/o pertinenza comunale mediante ordine diretto d’acquisto
(ODA) su piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla ditta
FIRELESS S.r.l. - Via Tuscolana n.859 - 00174 Roma, Partita Iva e C.F. 10413311001 ;

Considerato che a seguito del controllo odinario semestrale  delle apparecchiature e degli
impianti antincendio presso gli immobili comunali e scolastici, sono state riscontrate delle
anomalie riconducibili principalmente al malfunzionamento o mancanza di attrezzature
antincendio o parti di esse. 
Ritenuto  che ai fini della sicurezza e nel rispetto delle norme di prevenzione incendio occorre
provvedere alla sistemazione delle anomalie riscontrate, pertanto incaricare la ditta
FIRELESS S.r.l. ad effettuare gli interventi necessari;

Atteso che detta impresa svolge il servizio a regola d’arte, con accuratezza e puntualità, ad un
prezzo congruo nell’ambito del mercato di riferimento, in ragione delle quantità e della
tipologia delle prestazioni richieste;

Visto il preventivo  della ditta  FIRELESS S.R.L. trasmesso a questo ente in data 26/08/2021
prot. 26676 per un importo di € 5.134,50 oltre Iva;

Visto  il  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50  e  s.m.i.  avente  ad oggetto  “Attuazione  delle
direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE concessione,  sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e  dei  servizi
postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto  l’art.  1  –  comma  449  -  della  Legge  27.12.2006, n.  296,  come  modificato 
dall’art.  7, comma  1,  del  D.L. 52/2012  convertito  in  Legge  94/2012,  il  quale  prevede
che  gli enti locali possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Richiamato l’art. 32 – comma 2 – del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., laddove prevede che:
  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
  nella procedura di cui all’art. 36 – comma 2 – lett. a), la stazione appaltante può procedere
ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga, 
in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti;



Determina Dirigenziale N.872/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamato  l’art.  37  –  comma  1  -  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  laddove  prevede  che, 
fermi restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche
 telematici, previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di contenimento  della  spesa, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di
servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  

Richiamato  l’art.  1  –  comma  2  –  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  in  Legge
120/2020, laddove prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
75.000 euro;

Dato atto che è stato acquisito presso l'ANAC il seguente Smart CIG:Z3F32F2275;

Acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva DURC)  dell’impresa  suddetta,
attestante la regolarità della posizione contributiva;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .
2. di  affidare  alla ditta  FIRELESS S.r.l. - Via Tuscolana n.859 - 00174 Roma, Partita Iva e

C.F. 10413311001  al  prezzo  di  € 5.134,50 oltre Iva  oltre  Iva 22%  € 1.129,59 per un
totale complessivo di € 6.264,09, i lavori di adeguamento anomalie riconducibili
principalmente al malfunzionamento o mancanza di attrezzature antincendio o parti di
esse  presso gli immobili comunali e scolastici, come da preventivo del  26/08/2021 prot.
26676;

3. di  imputare  l’importo  complessivo  comprensivo  di  Iva  di € 6.264,09   sul capitolo
401.13.008 impegno contabile n. 1172 del bilancio 2021;

4. di comunicare alla FIRELESS S.r.l. - Via Tuscolana n.859 - 00174 Roma, Partita Iva e
C.F. 10413311001 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni



Determina Dirigenziale N.872/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte
del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Davide Ceci

Il Dirigente
Settore III – Lavori Pubblici
Arch. Fulvio Elio Bernardo


